
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO I - Nº 149, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.

PORTARIAS

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIA N.º 269/2017, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017. O PREFEI-
TO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: NOMEAR para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Chefe da Guarda de Trânsito, Padrão CC-06, da lotação da Supe-
rintendência Municipal de Trânsito (SUTRAN), da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Serviços Públicos e Urbanismo (SEINFRA), o senhor FRAN-
CISCO CLEUDON NUNES GUIMARÃES. GABINETE DO PREFEI-
TO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, 7 de novembro de 
2017. José Maria Lucena.

*** *** ***

PORTARIA N.º 270, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017.

Nomeia os componentes titulares e suplentes do Conselho Muni-
cipal de Saúde, para o Biênio 2017/2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR os componentes titulares e suplentes do Conse-
lho Municipal de Saúde do Município de Limoeiro do Norte, para o biênio 
2017/2019:

I.  REPRESENTANTES DO GOVERNO E PRESTADORES DE 
SERVIÇOS:

Secretaria Municipal de Saúde:
Titular:  Sandra Maria Lira de Oliveira
Suplente:  Thalita Soares Rimes

Secretaria Municipal de Educação Básica:
Titular:  Samara Chaves Nunes
Suplente:  Fabiana Paulina Costa Bento

Secretaria Municipal de Assistência Social e de Políticas Públicas 
para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiên-
cia:
Titular:  Maurineide Cavalcante Silveira
Suplente:  Neyde Holanda Vidal 

Hospital São Raimundo:
Titular:  Francisca Giselle Marciano Silva
Suplente:  Yara Kilvia da Costa de Melo

Hospital Regional Dr. Deoclécio Lima Verde:
Titular:  Magda Ferreira Queiroga 
Suplente:   Mirela Carla Leitão Costa

Unidades Básicas de Atenção Secundária:
Titular:  Célia Costa Lima
Suplente:  Olga Cristina Pires Ramos 

II. REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE:

Nível Superior PSF Cidade Alta I
Titular:  Ricardo Hélio Chaves Maia
Suplente:  Josimary Mendes de Sousa

Nível Superior PSF Centro I
Titular:  Daniele de Moura Remígio Granja
Suplente:  Fernanda Holanda Diógenes Bezerra

Nível Médio SMS
Titular:  Aristildo Silva Araújo
Suplente:  João Luís Crisóstomo

Nível Médio ACS
Titular:  Márcia Rejane Sousa Oliveira
Suplente:  Keila Patrícia Costa de Jesus

Nível Elementar (Hospital Regional Dr. Deoclécio Lima Verde)
Titular:  Allan César Lima Diógenes
Suplente:  Diego Lima Mendes

DECRETOS

DECRETO N.º 046, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

Delega poderes ao titular da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência, para ordenar despesas da 
Secretaria Municipal Assistência Social e de Políticas Públicas 
para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiên-
cia e dá outras providências.

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente a contida na alínea “f” do inciso I 
do art. 101, e com fundamento no inciso VI do § 1.º do art. 68, todos da Lei 
Orgânica do Município, 

DECRETA:

Art. 1º. Ao titular da Secretaria Municipal Assistência Social e de Políti-
cas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiên-
cia (SEMAS) ficam delegados plenos poderes para atuar como ordenador de 
despesas da Secretaria Municipal Assistência Social e de Políticas Públicas 
para Mulheres, Crianças e Adolescentes e Pessoas com Deficiência, podendo 
praticar todos os atos decorrentes da presente delegação.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
1º de novembro de 2017.

José Maria Lucena.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 149, de 20 de novembro de 2017.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Titular - Licença Maternidade)

Ítalo Ranmon de Lima Moura,
Secretário Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.
(Substituto)

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Sandra Maria Lira de Oliveira,
Secretária Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Jussier Baltazar Costa,
Secretário Municipal de Infraestrutura, 

Serviços Públicos e Urbanismo.

João Torres de Moura Filho,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos, 

Lazer, Juventude e Empreendedorismo.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 3423 - 1165 
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Nível Elementar (SMS)
Titular:  Elisangela Santos dos Reis
Suplente:  Lailza Maria de Souza Leite

III. REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DO SISTEMA ÚNICO DE 
SAÚDE:

Associações da Sede
Titular:  Jocilene Matos Maia
Suplente:  Maria Patrícia de Freitas Sousa

Associações da Periferia
Titulares:  Oséias Moura de Freitas 
  Lúcia Zulmira de Oliveira 
Suplentes:  Antonio Giliard M. Moura
  Lucivanda Azevedo Escócio

Associações do Bairro Antônio Holanda
Titular:  Jardênia Ferreira Lima
Suplente:  Francisco Ediniris Sales Chagas

Associações do Arraial
Titular:  Maria Eliete de Moura
Suplente:  Maria Vandizete Regis

Associações do Espinho
Titular:  Maria Luiza da Costa 
Suplente:  Flaviana Estela de Luzia

Associações do Córrego de Areia
Titular:  Maria da Conceição Pereira
Suplente:  Francisco Severiano dos Santos Neto 

Associações dos Setores
Titular:  Suyanne Mara Silva Nogueira
Suplente:  Raimundo Lauro de Oliveira Filho

Associações do Bixopá
Titular:  Elisete Antônia da Costa
Suplente:  Eliana Ferreira da Costa 

Associações da Serra I
Titular:  Jailson Sousa Guimarães
Suplente:  Francimar Vieira Lima

Associações da Serra II
Titular:  Margarida Alzineide de Sousa Costa
Suplente:  Keyla Cristina Araújo

Associações de Pessoas com Deficiência 
Titular:  Luís Eriberto de Moura
Suplente:  Dilcineide Maria de Sousa 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua Publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 16 de novembro de 2017.

José Maria Lucena.

PORTARIAS

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento 
(SEGEF)

PORTARIA Nº 124 - SEGEF, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2.017. O SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO da PREFEITURA MUNICI-
PAL de LIMOEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a 
contar de 06/11/2017, à servidora ANA LUIZA MARTINS MOURÃO, ocupante do cargo efetivo de 
Enfermeira, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 83 da Lei Comple-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 149, de 20 de novembro de 2017.

- Página  3 -

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Tomada de Preço n.º 2017.1611-001SEMEB. O Município de Limo-
eiro do Norte, através do seu Presidente torna público aos interessados que 
realizará Tomada de Preço, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS DAS ESCOLAS DO 
MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. A licitação ocorrerá no dia 
05 de dezembro de 2017, às 09:00 horas na sala de reuniões da Comissão, na 
Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. O 
edital poderá ser adquirido endereço da comissão de licitação nos horários de 
08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através dos site: www.tce.ce.gov.br 
(portal de licitações dos municípios). 

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Pregão Presencial n. 2017.1611-002SEINFRA. O Município de Li-
moeiro do Norte, através do seu Pregoeiro oficial torna público aos interes-
sados que realizará Pregão Presencial, para CONTRATAÇÃO PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE FARDA PARA GUARDA 
MUNICIPAL E SUTRAN - SUPERITENDÊNCIA DE TRÂNSITO E AQUI-
SIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE - CE. A licitação ocorrerá no dia 30 de Novembro de 2017, às 09:00 horas 
na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº 2121, Cen-
tro - Limoeiro do Norte - Ceará. O edital poderá ser adquirido endereço da 
comissão de licitação nos horários de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, 
ou através dos site: www.tcm.ce.gov.br (portal de licitações dos municípios).

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
Pregão Presencial nº 19100001-PP

O Pregoeiro do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Limoeiro do Norte/
CE, comunica aos interessados a ALTERAÇÃO do Edital do Pregão Presen-
cial nº 19100001-PP, JULGAMENTO: menor preço por lote, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE CONJUNTOS MOTOBOMBAS PARA ESGOTO PARA O 
SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Em virtude das modificações 
procedidas no edital, a sessão de abertura dos envelopes fica ADIADA para o 
dia 01 de dezembro de 2017, às 11h00min. A íntegra do edital retificado e de-
mais informações poderão ser obtidas na AV. Aureliano Matos, Nº 1400, Cen-
tro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min e 
no endereço eletrônico, www.tce.ce.gov.br. Maurilo Maia Freitas- Pregoeiro.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20177117. ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 22100001/2017DL. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTONOMO DE 
AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): ILANIO LUIS LEITAO COSTA. 
OBJETO SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE LAUDO TECNICO PERI-
CIAL E PERFIL PROFISSIOGRAFICO PREVIDENCIARIO - PPP, PARA 
FINS DE APOSENTADORIA DE FUNCIONARIOS DO SERVIÇO AUTO-
NOMO DE AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VALOR 
TOTAL: R$ 7.500,00 (sete mil, quinhentos reais). PROGRAMA DE TRA-
BALHO: Exercício 2017 Atividade 1401.171220100.2.094 Gerenciamento 
Administrativo do Servico Autonomo de Agua e Esgoto, Classificação eco-
nômica 3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros Pessoa Física, Subelemento 
3.3.90.36.99, no valor de R$ 7.500,00. VIGÊNCIA: 08 de Novembro de 
2017 a 31 de Dezembro de 2017. DATA DA ASSINATURA: 08 de Novem-
bro de 2017. 

mentar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 571/17-SEGEF. Paço da 
Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,16 de novembro de 2017. An-
tonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos 
e Planejamento.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO I - EDIÇÃO 149, de 20 de novembro de 2017.

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
Assessora Parlamentar (Responsável pelas 

matérias do Poder Legislativo).

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

PORTARIA N.º 287/2017, DE 27 DE OUTUBRO DE 2017. O PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VE-
READOR – GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: Designar a Vereadora Lívia Meneses Maia, onde 
permanecerá durante o dia 30 de outubro do corrente ano, junto ao Deputado 
Federal Danilo Forte para uma audiência pública sobre a regularização fundi-
ária,a garantia do Direito Social a Moradia e tratar de assuntos relacionados 
a este município. O referido Vereador fará jus ao recebimento de uma (01) 
diária, no valor unitário de R$ 350,00 (trezentos e cinqüenta reais), conforme 
Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. Ga-
binete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 27 de 
Outubro de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da 
Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 288/2017, DE 30 DE OUTUMBRO DE 2017. O PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VE-
READOR – GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: Designar o servidor José Luiz de Oliveira Moura, 
para viajar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 31 de 
outubro do corrente ano, junto a empresa Assesi, para tratar de assuntos rela-
cionados á manutenção do sistema de Gerenciamento Legislativo desta casa. 
O referido servidor fará jus ao recebimento de uma (01) diária, no valor uni-
tário de R$ 175,00 (cento e setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n.º 
1908/2015, de 13 de abril de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. Gabinete da Presidência 
da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 31 de outubrobro de 2017.
GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIA N.º 289/2017, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017. O PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, 
VEREADOR – GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE: Designar o servidor Tárcito Mendes Santos, 
para viajar a cidade de Fortaleza/CE, onde permanecerá durante o dia 01 de 
Novembro do corrente ano junto a empresa Assesi para tratar de assuntos do 
gerenciamento do site do programa legislativo. O referido servidor fará jus 
ao recebimento de uma (01) diária, no valor unitário de R$ 175,00 (cento e 
setenta e cinco reais), conforme Lei Municipal n.º 1908/2015, de 13 de abril 
de 2015. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as 
disposições em contrário. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 
Limoeiro do Norte, em 31 de outubro de 2017. GENEZIANO DE SOUSA 
MARTINS, Presidente da Câmara Municipal.

PORTARIAS

PORTARIA N.º 290/2017, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017. O PRESI-
DENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE, VE-
READOR – GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, no uso de suas atribui-
ções legais, RESOLVE: Designar o Vereador Washington de Moura Lopes 
para representar esta Casa Legislativa, no dia 01 de Novembro junto ao even-
to da II Amostra de Tecnologia e Artes do Colégio Diocesano Pe. Anchieta e 
das festividades do aniversário de 75 anos do referido colégio. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrá-
rio. Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 
31 de outubro de 2017. GENEZIANO DE SOUSA MARTINS, Presidente 
da Câmara Municipal.


		2017-11-20T08:06:54-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




